
 

 
 

 
 Agenzia delle entrate-Riscossione 

Agente della riscossione per tutti gli ambiti provinciali nazionali ad esclusione del territorio della Regione Siciliana  

 Sede legale Via Giuseppe Grezar, 14   –  00142 Roma 

Iscritta al registro delle imprese di Roma, C. F. e P. IVA 13756881002  
 

Via Giuseppe Grezar, n. 14     

00142 Roma         

Tel. 06 98 9581                                                     www.agenziaentrateriscossione.gov.it 

 

Direzione Approvvigionamenti e Logistica 

 

Prot. n. 489436/2020  

 

DISPOSIZIONE N.13 DEL 28 GENNAIO 2020 

 

Oggetto: Procedura per l’aggiornamento dell’Elenco Avvocati per l’affidamento 

di incarichi di rappresentanza e difesa in giudizio da parte di Agenzia delle 

entrate-Riscossione - Costituzione dell’Elenco. 

 

Premesse 

 Con Disposizione n. 4 del 28 gennaio 2019, Prot. 2019/57971, è stata avviata 

la procedura tesa all’aggiornamento dell’Elenco Avvocati (di seguito, per 

brevità “Elenco”) per l’affidamento di incarichi di rappresentanza e difesa 

in giudizio di Agenzia delle Entrate-Riscossione; 

 in data 1° febbraio 2019, il Regolamento e i relativi allegati sono stati 

pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, nonché su 

quattro quotidiani a diffusione nazionale e locale; 

 il Regolamento, all’art. 6 comma 3, ha previsto quale termine ultimo per la 

presentazione delle domande di iscrizione la data del 17 maggio 2019; 

 in data 18.03.2019, 19.04.2019 e 06.05.2019 sono stati pubblicati sul sito 

istituzionale di Agenzia delle Entrate-Riscossione i chiarimenti richiesti 

preliminarmente alla scadenza della presentazione della domanda di 

iscrizione; 

 entro il termine stabilito, sono state acquisite a sistema le richieste di 

iscrizione presentate da n. 1077 avvocati; 

 gli incarichi di rappresentanza e difesa in giudizio saranno affidati agli 

avvocati iscritti nell’Elenco dell’Ente in via residuale, nelle controversie 

originate dall’attività di riscossione istituzionalmente svolta, nei casi in cui 

Agenzia delle Entrate-Riscossione non si avvarrà del patrocinio 

dell’Avvocatura di Stato; 

 la richiamata Disposizione ha, inoltre, delegato il Responsabile dell’Elenco, 

sig. Flavio Pagnozzi, alla verifica dei requisiti dichiarati nei confronti dei 

soggetti richiedenti l’iscrizione nell’Elenco, 



  

2 
 

 

Considerato che 

 

 l’Elenco sarà articolato in tre sezioni come di seguito individuate: 

 Sezione A: Contenzioso della riscossione dinanzi a tutte le Autorità 

Giudiziarie competenti in materia di contenzioso della riscossione (ad 

eccezione delle procedure concorsuali) con esclusione della Corte 

di Cassazione e Magistrature Superiori; 

 Sezione B: Contenzioso della riscossione con esclusivo riferimento ai 

giudizi davanti alla Corte di Cassazione e Magistrature Superiori; 

 Sezione C: Contenzioso della riscossione con esclusivo riferimento 

alle procedure concorsuali, 

 è stata costituita una task force di n. 18 dipendenti di Agenzia delle Entrate-

Riscossione, coordinati dal Responsabile dell’Elenco, con il preciso incarico 

di analizzare la documentazione allegata alle domande di iscrizione 

nonché di verificarne la veridicità presso le autorità e/o i soggetti 

competenti;  

 in data 28 gennaio 2020 Il Responsabile dell’Elenco, con nota tecnica Prot. 

N. 482234/2020, ha comunicato la conclusione dell’attività di analisi della 

documentazione trasmessa da un numero complessivo di 1077 avvocati, 

dalla quale è emerso che: 

A) n. 929 avvocati sono in possesso dei requisiti richiesti e 

precisamente: 

 n. 928 per la sezione A; 

 n. 34 per la sezione B; 

 n. 37 per la sezione C, 

B) N. 146 avvocati sono carenti di uno o più requisiti previsti dal 

regolamento e precisamente: 

 n. 137 avvocati (allegato D) sono carenti di uno o più 

requisiti previsti dall’art. 5 del Regolamento; 

 n. 9 avvocati (allegato E) sono carenti del requisito di cui 

all’art. 80, comma 5, lett. c), del d.lgs. n. 50/2016; 

C) N. 2 avvocati, omissis e omissis, nei confronti dei quali risulta 

sospesa la valutazione sul possesso dei requisiti necessari 

all’iscrizione nell’Elenco, in quanto nei confronti del primo si è 

tutt’ora in attesa dell’esito delle risultanze, anche non definitive, 

del procedimento penale che lo coinvolge, mentre nei confronti 

del secondo si è ritenuto di sospendere la valutazione sino alla 

scadenza dei termini per il riscontro ad una recente contestazione 



  

3 
 

inviatagli dal Settore Contenzioso della Direzione Regionale Lazio 

di Agenzia delle Entrate-riscossione;  

 il Regolamento per la costituzione dell’Elenco avvocati, all’art. 7 comma 3, 

ha stabilito che l’Elenco costituito sarà pubblicato sul sito web di Agenzia 

delle entrate-Riscossione e che tale pubblicazione ha altresì valenza di 

comunicazione al professionista interessato dell’avvenuta iscrizione; 

 il medesimo Regolamento, all’art. 9 comma 1, prevede che gli avvocati 

saranno iscritti nell’Elenco in ordine alfabetico sulla base del codice 

fiscale/partita IVA e, successivamente, si procederà all’estrazione, con 

sorteggio pubblico, di una lettera dell’alfabeto per ciascuna Sezione (A, B 

e C) e per ciascun Circondario di Tribunale; 

 per l’affidamento dei successivi incarichi agli avvocati iscritti nell’Elenco si 

procederà ai sensi di quanto disposto dall’art. 9 del Regolamento; 

 ai sensi di quanto disposto dall’art. 9 comma 3 del Regolamento, 

l’inserimento nell’Elenco e la conseguente sottoscrizione dell’accordo non 

comporta l’attribuzione di alcun diritto e/o interesse dell’avvocato in ordine 

a eventuali conferimenti di incarichi né al raggiungimento del massimale 

dell’accordo sottoscritto, né, conseguentemente l’assunzione di alcun 

obbligo da parte dell’ente. 

Tutto quanto sopra premesso e considerato, 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE APPROVVIGIONAMENTI E LOGISTICA 

sulla base di quanto deliberato dal Comitato di Gestione di AdER del 28 gennaio 

2019 e della procura speciale Prot. n. 561996 del 28 gennaio 2019 conferita dal 

Presidente; 

DISPONE 

 di istituire il nuovo Elenco Avvocati di Agenzia delle entrate–Riscossione, 

iscrivendo n. 929 avvocati, i cui nominativi sono indicati negli allegati sub 

A, A1, B, C e C1, costituenti parte integrante del presente provvedimento, 

i quali, a seguito delle verifiche effettuate, sono stati ammessi, in quanto 

hanno comprovato il possesso dei requisiti richiesti dal Regolamento; 

 di procedere all’iscrizione dei medesimi avvocati, in ordine alfabetico, sulla 

base del codice fiscale, nelle Sezioni per le quali hanno dimostrato il 

possesso dei requisiti; 

 di escludere, per le ragioni tutte indicate nella citata Nota tecnica, 

costituente parte integrante del presente atto, e che si intendono 

integralmente richiamate nello stesso, i 146 avvocati risultati carenti di uno 

o più requisiti prescritti dal Regolamento, i cui nominativi, unitamente alle 



  

4 
 

relative motivazioni, , sono indicati negli allegati sub D e E, costituenti parte 

integrante del presente provvedimento; 

 di attendere, per gli avvocati omissis e omissis l’esito del supplemento 

d’istruttoria attualmente in essere; 

 di comunicare con apposita nota del Responsabile dell’Elenco, da inviarsi 

con le modalità indicate nel Regolamento, le predette esclusioni a ciascun 

avvocato interessato; 

 di procedere alla pubblicazione dell’Elenco costituito sul sito web di 

Agenzia delle entrate-Riscossione, che ha valenza di comunicazione al 

professionista interessato dell’avvenuta iscrizione nel suddetto Elenco; 

 di procedere all’estrazione, con sorteggio pubblico, di una lettera 

dell’alfabeto per ciascuna Sezione (A, B e C) e per ciascun Circondario di 

Tribunale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 9 comma 1 del Regolamento, 

dando mandato al Responsabile dell’Elenco per porre in essere ogni 

adempimento necessario allo svolgimento delle relative operazioni, previa 

pubblicazione di apposito avviso sul sito web di Agenzia delle entrate-

Riscossione, recante la data e il luogo di svolgimento delle operazioni di 

sorteggio; 

 che ai sensi dell’art. 7 comma 2 del Regolamento, l’Elenco avrà la durata 

di un anno dalla data di pubblicazione dello stesso; 

 di dare mandato alle competenti strutture di Agenzia delle entrate-

Riscossione affinché provvedano all’espletamento di ogni attività 

necessaria e conseguente all’attuazione della presente disposizione.  

            

Il Responsabile 

             Renato Scognamiglio 

  [Firmato digitalmente] 

 

Allegati: 

 Allegato A 

 Allegato A1 

 Allegato B 

 Allegato C 

 Allegato C1 

 Allegato D 

 Allegato E 

 


